



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年11月6日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 早川 正 TEL 0566-53-2631
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の業績 (2020年7月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年6月期第1四半期 | 1,216 | △20.0 | △2 | — | 0 | △92.2 | △62 | — |
| 2020年6月期第1四半期 | 1,520 | 8.4 | 2 | — | 10 | — | 6 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年6月期第1四半期 | △176.55 | — |
| 2020年6月期第1四半期 | 17.74 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年6月期第1四半期 | 6,543 | 3,250 | 49.7 | 9,185.54 |
| 2020年6月期 | 6,692 | 3,341 | 49.9 | 9,444.11 |

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 3,250百万円 2020年6月期 3,341百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年6月期 | — | 0.00 | — | 75.00 | 75.00 |
| 2021年6月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年6月期 (予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2021年6月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定です。

3. 2021年6月期の業績予想 (2020年7月1日～2021年6月30日)

2021年6月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから引き続き未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|----------|------------|----------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年6月期1Q | 415,841株 | 2020年6月期 | 415,841株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年6月期1Q | 61,995株 | 2020年6月期 | 61,995株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年6月期1Q | 353,846株 | 2020年6月期1Q | 353,846株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (会計方針の変更) | 6 |
| (四半期特有の会計処理) | 6 |
| (追加情報) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、経済活動が大きく制限され、企業収益の減少や雇用環境の悪化がみられ、現在に至るまで厳しい経済状況が続いております。また、依然として新型コロナウイルス感染症終息の見通しは立たず、世界規模での景気減速が懸念される状況が続いております。

住宅市場におきましても、新型コロナウイルス感染症の拡大で展示場の客足が鈍ったことが影響し、新設住宅着工戸数のうち持ち家の着工戸数について、前年比10%前後のマイナスが続くなど、住宅環境を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続きました。

このような状況の中、当社は、主力製品である「CERAMシリーズ」「SHINTOかわらS」の拡販や新規顧客の掘り起こしの他、コロナウイルス感染拡大防止のため、YouTubeやLINE等のSNSを活用した商品PRやWeb会議型アプリを使用しリモート営業を始める等、積極的な営業活動に努めてまいりました。その結果、売上高1,216百万円（前年同期比304百万円減少）となりました。

利益面におきましては、工程管理の強化や効率生産を行ったことや、燃料価格の下落による製造コストの低下、工場の稼働スケジュールの見直し等を行ったものの、売上総利益213百万円（前年同期比40百万円減少）、営業損失2百万円（前年同期は2百万円の利益）、経常利益0百万円（前年同期比10百万円減少）となりました。また、「J形棧瓦」専用工場である二池工場と、「役瓦」専用工場である本社第2工場を有しておりますが、工場稼働計画の見直しによる社内全体の生産効率の向上を目的に、当該2工場の廃止を決定いたしました。これに伴い遊休となる固定資産について、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき減損処理を行い、70百万円を特別損失（減損損失）に計上することとなりました。よって、四半期純損失62百万円（前年同期は6百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末と比較して50百万円減少し、2,627百万円となりました。これは主に、現金及び預金が16百万円増加したこと等に対して、たな卸資産が85百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して98百万円減少し、3,915百万円となりました。これは主に、有形固定資産が93百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末と比較して149百万円減少し、6,543百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末と比較して192百万円減少し、2,722百万円となりました。これは主に、短期借入金が154百万円、電子記録債務が61百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して134百万円増加し、570百万円となりました。これは主に、長期借入金が140百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末と比較して57百万円減少し、3,292百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、四半期純損失が62百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、91百万円減少の3,250百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期の業績予想につきましては、2020年8月7日に開示しております、決算短信の今後の見通しに記載した状況に変化なく、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから引き続き未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2020年6月30日) | 当第1四半期会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 185,342 | 202,045 |
| 受取手形及び売掛金 | 882,182 | 886,022 |
| 電子記録債権 | 151,480 | 155,984 |
| 商品及び製品 | 1,352,182 | 1,273,753 |
| 仕掛品 | 15,391 | 16,010 |
| 原材料及び貯蔵品 | 67,701 | 60,235 |
| その他 | 26,629 | 35,896 |
| 貸倒引当金 | △2,000 | △2,000 |
| 流動資産合計 | 2,678,911 | 2,627,948 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 915,846 | 883,705 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 99,607 | 49,761 |
| 土地 | 2,717,187 | 2,717,187 |
| その他(純額) | 156,103 | 144,658 |
| 有形固定資産合計 | 3,888,744 | 3,795,312 |
| 無形固定資産 | 7,501 | 6,912 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 59,756 | 56,045 |
| その他 | 58,487 | 57,754 |
| 貸倒引当金 | △784 | △754 |
| 投資その他の資産合計 | 117,460 | 113,045 |
| 固定資産合計 | 4,013,706 | 3,915,270 |
| 資産合計 | 6,692,617 | 6,543,218 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2020年6月30日) | 当第1四半期会計期間 (2020年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 367,200 | 351,654 |
| 電子記録債務 | 337,294 | 275,737 |
| 短期借入金 | 1,900,018 | 1,745,019 |
| 未払法人税等 | 11,047 | 8,209 |
| 賞与引当金 | 8,108 | 28,029 |
| その他 | 291,616 | 314,242 |
| 流動負債合計 | 2,915,284 | 2,722,891 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 100,000 | 240,000 |
| 繰延税金負債 | 7,182 | 5,807 |
| 退職給付引当金 | 184,345 | 181,981 |
| 資産除去債務 | 34,117 | 34,304 |
| その他 | 109,927 | 107,967 |
| 固定負債合計 | 435,572 | 570,061 |
| 負債合計 | 3,350,857 | 3,292,952 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 412,903 | 412,903 |
| 資本剰余金 | 348,187 | 348,187 |
| 利益剰余金 | 2,690,909 | 2,601,898 |
| 自己株式 | △125,108 | △125,108 |
| 株主資本合計 | 3,326,891 | 3,237,880 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,869 | 12,384 |
| 評価・換算差額等合計 | 14,869 | 12,384 |
| 純資産合計 | 3,341,760 | 3,250,265 |
| 負債純資産合計 | 6,692,617 | 6,543,218 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高 | 1,520,879 | 1,216,560 |
| 売上原価 | 1,266,619 | 1,003,193 |
| 売上総利益 | 254,259 | 213,366 |
| 販売費及び一般管理費 | 251,390 | 216,101 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 2,869 | △2,734 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4 | 3 |
| 受取配当金 | 880 | 1,130 |
| 受取運送料 | 7,001 | 3,832 |
| その他 | 3,885 | 1,878 |
| 営業外収益合計 | 11,770 | 6,843 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,721 | 3,237 |
| その他 | 0 | 23 |
| 営業外費用合計 | 3,721 | 3,261 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 10,919 | 848 |
| 特別利益 | | |
| 雇用調整助成金 | — | 18,945 |
| 特別利益合計 | — | 18,945 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | — | 70,130 |
| その他 | — | 5,735 |
| 特別損失合計 | — | 75,866 |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 10,919 | △56,072 |
| 法人税等 | 4,642 | 6,400 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 6,276 | △62,472 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、2020年9月28日に提出しました57期有価証券報告書の追加情報に記載した内容に変更ありませんが、新型コロナウイルス感染症の今後の拡がり方や収束時期等により、当社の想定と乖離する可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自2019年7月1日 至2019年9月30日)

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自2020年7月1日 至2020年9月30日)

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。